
Jan Maršák
Odbor odpadů
Ministerstvo životního prostředí

Potravinářská komora
4. Října 2022, On-line, Praha

NOVÁ LEGISLATIVA A NOVINKY V 
OBLASTI ODPADOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ



NOVÁ LEGISLATIVA
JEDNORÁZOVÉ PLASTY



 Transpozice směrnice 2019/904

 Zákon o omezení dopadu vybraných plastových 
výrobků na životní prostředí – č. 243/2022 Sb.

 Zákon, kterým se mění některé zákony v 
souvislosti s přijetím zákona o omezení dopadu 
vybraných plastových výrobků na životní 
prostředí – č. 244/2022 Sb.

 Účinnost od 1. října 2022

 Prováděcí předpisy v přípravě

JEDNORÁZOVÉ PLASTY



VÝROBKY POŽADOVANÁ OPATŘENÍ
Plastové vatové tyčinky, plastové 
příbory, talíře, brčka, míchátka, 
tyčky k balonkům, nádoby na 
potraviny z expandovaného 
polystyrénu, kelímky
z expandovaného polystyrénu, 
nádoby na nápoje z 
expandovaného polystyrénu, 
produkty z oxo-rozložitelných 
plastů

Zákaz uvádění na trh a do 
oběhu – 1. října 2022

Nádoby na nápoje do objemu 3l Požadavky na výrobky 
- víčko přichycené k nádobě -
1. července 2024

Nádoby na potraviny a nápojové 
kelímky

Snížení spotřeby 

Hygienické vložky, tampóny, 
aplikátory tampónů, vlhčené 
ubrousky, tabákové výrobky s 
filtry, filtry uváděné na trh pro 
použití v kombinaci s tabákovými 
výrobky, nápojové kelímky

Požadavky na značení 
– informace pro spotřebitele
na výrobku – PROVÁDĚCÍ 
NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) 
2020/2151 – 3. 7. 2021

Nádoby na potraviny, sáčky a 
obaly na potraviny k okamžité 
spotřebě, nádoby na nápoje do 3 
l, nápojové kelímky, plastové 
tašky, vlhčené ubrousky, balónky, 
tabákové výrobky s filtry, filtry 
uváděné na trh pro použití 
v kombinaci s tabákovými 
výrobky

Rozšířená odpovědnost 
výrobců – viz dále. 

VÝROBKY POŽADOVANÁ OPATŘENÍ

Nápojové láhve do 3 l

Oddělený sběr - cíl pro 
oddělený sběr nápojových 
láhví (včetně uzávěrů a 
víček). Stanoveny jsou dva 
cíle:  2025 - 77%, 2029 -
90%.

Povinný obsah 
recyklovaného plastu 
v nápojových láhvích: 25% 
od roku 2025 pro PET láhve, 
30% od roku 2030 všechny 
plastové nápojové láhve.

Požadavky na nádoby na 
nápoje se vztahují i na 
nápojové láhve (nápojové 
láhve jsou podskupinou 
nádob na nápoje). 

Nádoby na potraviny, sáčky a obaly 
na potraviny k okamžité spotřebě, 
nádoby na nápoje do 3 l, nápojové 
kelímky, plastové tašky, vlhčené 
ubrousky, balonky, tabákové 
výrobky s filtry, filtry uváděné na trh 
pro použití v kombinaci 
s tabákovými výrobky, hygienické 
vložky, tampóny, aplikátory 
tampónů

Osvětová opatření –
informace pro spotřebitele

Lovná zařízení

Na tyto výrobky se budou 
uplatňovat postupy týkající 
se rozšířené odpovědnosti 
výrobců a osvětových 
opatření



Prováděcí Nařízení (EU) 2020/2151, kterým se stanoví pravidla pro
harmonizované specifikace pro označování plastových výrobků na jedno
použití uvedených v části D přílohy směrnice Evropského parlamentu a Rady
(EU) 2019/904 o omezení dopadu některých plastových výrobků na životní
prostředí

Datum účinnosti: od 3. července 2021

Přímo účinné.

Odkazy:

https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32020R2151&qid=1610113971422

https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2021.077.01.0040.01.CES&toc=OJ%3
AL%3A2021 %3A077%3ATOC

Piktogramy ve vektorizované podobě:

https://ec.europa.eu/environment/topics/plastics/single-use-plastics/sups-
marking-specifications_en

POVINNOST OZNAČOVÁNÍ VÝROBKŮ
JEDNORÁZOVÉ PLASTY



 Co BUDE zakázáno uvádět na trh a do oběhu od 1. října 2022

1. Vatové tyčinky.

2. Příbory (vidličky, nože, lžíce, jídelní hůlky).

3. Talíře.

4. Brčka.

5. Nápojová míchátka.

6. Tyčky k uchycení a podpěře balónků, kromě balónků pro 
průmyslové nebo jiné profesionální použití a upotřebení, jež nejsou 
distribuovány spotřebitelům, včetně mechanismů těchto tyček.

7. Nádoby na potraviny vyrobené z expandovaného polystyrenu

8. Nádoby na nápoje vyrobené z expandovaného polystyrenu, včetně 
jejich uzávěrů a víček.

9. Nápojové kelímky vyrobené z expandovaného polystyrenu, včetně 
jejich uzávěrů a víček.

10. Všechny výrobky z oxo-rozložitelných plastů.

JEDNORÁZOVÉ PLASTY



 Povinnost výrobců vybraných plastových výrobků přispívat obcím 
na náklady spojené s úklidem těchto výrobků.

 Výrobci:

 Vlhčené ubrousky

 Balónky 

 Tabákové výrobky s filtry, filtry uváděné na trh pro použití 
v kombinaci s tabákovými výrobky

 Nádoby na potraviny, sáčky a obaly na potraviny k okamžité 
spotřebě, nádoby na nápoje do 3 l, nápojové kelímky, plastové 
tašky – prostřednictvím stávající AOS Ekokom (úprava smluv s 
obcemi)

 Vznik nových kolektivních systémů pro nové výrobky - postupné 
zasmluvňování obcí (30% - 1 rok, 60% - 2 rok, 90% - 3 rok).

JEDNORÁZOVÉ PLASTY
OBCE



 Zákon č. 244/2022 Sb. (novela zákona o obalech) 
– přináší širší možnost zavedení dobrovolného 
zálohování vybraných obalů.

 Nové zákony nepřinášejí povinné zálohování.

 Dále je vedena diskuse k povinnému zálohování v 
rámci široké pracovní skupiny, kterou řídí MŽP. 

JEDNORÁZOVÉ PLASTY
ZÁLOHOVÁNÍ



 Vyhláška  o provedení některých ustanovení zákona 
o omezení dopadu vybraných plastových výrobků 
na životní prostředí (prováděcí předpis k zákonu č. 
243/2022 Sb.) – v MPŘ do 7. 10. 2022

 Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 30/2021 Sb. 
(prováděcí předpis k zákonu č. 244/2022 Sb. –
změna vyhlášky o obalech) – příprava na MPŘ. 

 Účinnost prováděcích předpisů – konec roku 2022.

JEDNORÁZOVÉ PLASTY
PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY



 Vyhláška  o provedení některých ustanovení zákona o omezení 
dopadu vybraných plastových výrobků na životní prostředí 
(prováděcí předpis k zákonu č. 243/2022 Sb.)

 rozsah a způsob vedení evidence vybraných plastových výrobků 
uvedených na trh výrobcem a ohlašování údajů z této evidence,

 minimální rozsah a způsob vedení osvětové činnosti výrobce a její 
zaměření na konkrétní cílové skupiny konečných uživatelů,

 rozsah údajů o zpětně odebraných odpadních lovných zařízeních 
obsahujících plast vedených a ohlašovaných výrobcem lovných 
zařízení,

 formulář pro podání žádosti o vydání oprávnění k provozování 
kolektivního systému,

 rozsah a způsob vedení evidencí provozovatelem kolektivního 
systému,

 obsahové náležitosti a rozsah roční zprávy o vybraných plastových 
výrobcích provozovatele kolektivního systému,

 ověření správnosti a úplnosti údajů o množství vybraných 
plastových výrobků uvedených na trh a vykázaných provozovateli 
kolektivního systému jednotlivými výrobci.

JEDNORÁZOVÉ PLASTY
PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY



ZÁKON O ODPADECH
PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY



V přípravě:

 Změna vyhlášky č. 273/2021 Sb. – úprava podmínek 
pro aplikaci kalů na zemědělskou půdu, odklad 
některých povinností, úprava limitů a další body.

• MPŘ - do 21. 10. 2022

• Dostupná na Veklep https://apps.odok.cz/veklep-
detail?pid=ALBSCJRENB5Y

 Vyhláška o kritériích, při jejichž splnění přestane být 
palivo vyrobené z odpadu odpadem – po MPŘ 
(vypořádání připomínek).

ZÁKON O ODPADECH 
PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY 



STRATEGICKÝ RÁMEC 
ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ



14

• Aktualizace Plánu odpadového hospodářství.

• Národní Plán odpadového hospodářství (POH) představuje základní 
strategický dokument a vizi pro odpadové hospodářství do roku 2035.

• Zohlednění nových povinných cílů z legislativy: odpady, obaly, výrobky 
s ukončenou životností. 

• Doplnění nových toků odpadů (potravinové odpady, jednorázové 
plasty).

• Schválení vládou – 11. květen 2022. 

• Po schválení aktualizace národního POH – aktualizace krajských POH.

• Vazba na čerpání z nového OPŽP. 

• https://www.mzp.cz/cz/poh_cr_prislusne_dokumenty

STRATEGICKÝ RÁMEC 
PLÁN ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ



15

NOVÝ OPERAČNÍ PROGRAM 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 2021 - 2027



16

• OPŽP 2021 – 2027 – spuštěny první výzvy.

• Celkově 61 miliard korun.

• Pro oblast oběhového a odpadového hospodářství (specifický cíl 1. 5.) 
přes 7 miliard korun.

• Široký rozsah podporovaných aktivit v oblasti předcházení vzniku odpadů, 
recyklace odpadů a využití odpadů.

• https://opzp.cz/

NOVÝ OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 2021 - 2027



17

NOVÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM 
ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ
ISOH 2



18

• Náhrada stávajícího ISOH.

• Cílem projektu je vybudovat nový, moderní agendový informační systém, který bude 
sjednocovat veškeré agendy odpadového hospodářství, které jsou dané legislativou -
zákon o odpadech, zákon o výrobcích s ukončenou životností, zákon o obalech, zákon 
o jednorázových plastech, včetně prováděcích předpisů a evropské legislativy.

• Řešitel – společnost SOLITEA.

• https://info.isoh2.cz/

NOVÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM ODPADOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ – ISOH2



19

EVROPSKÁ LEGISLATIVA
CZ PRES A PLÁNOVANÉ AKTIVITY 
EVROPSKÉ KOMISE



20

• EK plánuje zveřejnit revizi směrnice o obalech pravděpodobně v 
listopadu 2022:

• všechny obaly recyklovatelné v roce 2030, 

• cíle prevence vzniku odpadů z obalů,

• cíle pro prevenci a opětovné použití obalů,

• opětovné použití a obalů,

• povinný recyklovaný obsah v obalech pro vybrané sektory, 

• recyklovatelnost,

• bioplasty.

• kompostovatelné obaly,

• omezení pro komplexní obaly, 

• omezení některých materiálů v obalech,

• nebezpečné látky v obalech,

• další témata. 

ODPADY, OBALY, CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA 
SMĚRNICE O OBALECH
PLÁNOVANÁ REVIZE/NOVÉ NAŘÍZENÍ



21

• EK plánuje zveřejnit v roce 2022:

• Politický rámec pro bioplasty. 

• Legislativní návrh a nelegislativní sdělení k mikroplastům. 

ODPADY, OBALY, CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA 
DALŠÍ AKTIVITY EK



22

Ing. Bc. Jan Maršák, Ph.D.
ředitel odboru
Odbor odpadů

Ministerstvo životního prostředí
jan.marsak@mzp.cz

https://www.mzp.cz/cz/odpadove_hospodarstvi


